
Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD MAWRTH, 1 TACHWEDD 2016

AT: YR AELOD O’R BWRDD GWEITHREDOL DROS GOFAL 
CYMDEITHASOL AC IECHYD

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
PENDERFYNIADAU AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL DROS GOFAL 
CYMDEITHASOL AC IECHYD A GYNHELIR YN SWYDDFA’R 
CYFARWYDDWR CYMUNEDAU, NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN AM 2.00 
P.M. AR DDYDD MAWRTH, 8FED TACHWEDD, 2016 ER MWYN 
CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM

Mark James

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA
Swyddog Democrataidd: Catherine Gadd
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224088
E-bost: cegadd@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



A G E N D A  

1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL

2. Y TÂL SAFONOL AM OFAL PRESWYL GAN YR AWDURDOD 
LLEOL AM 2016/17.

3 - 8

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALWYD AR Y 9FED MEHEFIN, 2016.

9 - 10



DYDDIAD:  8FED TACHWEDD, 2016

Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol: Y Portffolio:
Y Cynghorydd Jane Tremlett Gofal Cymdeithasol a Iechyd

PWNC A PHWRPAS

Y TÂL SAFONOL AM OFAL PRESWYL GAN YR AWDURDOD LLEOL AM 2016/17

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU HANGEN:

Cynyddu'r Tâl Safonol am ofal ar gyfer henoed yng nghartrefi gofal preswyl yr Awdurdod 
Lleol o £583.88 i £585.99 am wely arferol a o £768.78 i £791.48 am wely i breswylydd 
oedrannus llesg ei feddwl.

Bydd y cyfraddau newydd yn dod i rym ar 2 o Ionawr, 2017 yn achos y preswylwyr hynny y 
mae’r Awdurdod hwn wedi eu rhoi yn ein Cartrefi Awdurdod Lleol ein hunain. O ran y 
preswylwyr hynny sydd wedi cael eu rhoi yn ein cartrefi gan Awdurdodau Lleol eraill, bydd y 
taliadau newydd i’w codi ar yr Awdurdodau hynny yn dod i rym ar 11 o Ebrill, 2016. 

Y RHESYMAU: 

Mae'n ofynnol i oedolion mewn llety preswyl gyfrannu at gost eu gofal. Os oes ganddynt 
adnoddau digonol, mae'n ofynnol iddynt dalu'r gost lawn am eu llety, sef y Tâl Safonol a gyfrifir 
yn flynyddol ar sail y gost lawn i'r Awdurdod o ddarparu'r llety. 

Y Gyfarwyddiaeth
Cymunedau

Enw Pennaeth y Gwasanaeth:
Robin Staines

Awdur yr Adroddiad:

David Eldred

Swyddi:  

Pennaeth Tai, Diogelu’r Cyhoedd a Gofal 
a Chymorth 

Cyfrifydd y Grŵp

Cyfeiriadau E-bost:

Rstaines@sirgar.gov.uk

01267 228960

DEldred@sirgar.gov.uk

01267 228747

Tudalen 3

Eitem Rhif  2

mailto:Rstaines@sirgar.gov.uk
mailto:DEldred@sirgar.gov.uk


Declaration of Personal Interest (if any):
None

Dispensation Granted to Make Decision (if any):
N/A
(If the answer is yes exact details are to be provided below:)

DECISION MADE:

Signed:  
___________________________________________________________________
                                                                   EXECUTIVE BOARD MEMBER

Recommendation of Officer 
adopted

YES / NO

Recommendation of the Officer 
was adopted subject to the 
amendment(s) and reason(s) 
specified:

Reason(s) why the Officer’s 
recommendation was not 
adopted:

Tudalen 4



EXECUTIVE SUMMARY
EXECUTIVE BOARD MEMBERS DECISION MEETING 

FOR SOCIAL CARE & HEALTH

DATE: 8TH NOVEMBER 2016

SUBJECT:
LOCAL AUTHORITY RESIDENTIAL CARE STANDARD CHARGE FOR 2016/17

The overall budgeted costs for running the Authority’s residential homes together with the 
number of beds available and the occupancy levels are the determining factors in calculating 
the annual Standard Charge. 

For 2016/17 there has been no change in the number of Local Authority beds. Whilst staffing 
costs have increased these have been partly offset by a reduction in running expenses. As a 
result the charge for mainstream beds will increase by 0.36% and EMI beds by 2.95%. 

Recommendation

 The Standard Charge for Local Authority Older People residential care homes be 
increased from £583.88 to £585.99 for Mainstream beds and from £768.78 to £791.48 for 
EMI beds.

DETAILED REPORT ATTACHED?  No

Tudalen 5



 

IMPLICATIONS 

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with this 
report :

Signed:  Robin Staines        Head of  Housing, Public Protection and Care & Support

Policy and 
Crime & 
Disorder 

Legal Finance ICT Risk 
Management 
Issues 

Organisational 
Development 

Physical 
Assets  

NONE NONE YES NONE YES NONE NONE 

3. Finance  
The Standard Charge has been calculated on the basis of the full cost to the authority of 
providing the accommodation.

5. Risk Management Issues
As there continues to be a significant cost differential between the Local Authority and the Private 
Sector this could lead to a shift in placements from Local Authority homes into the Private Sector.

Tudalen 6



CONSULTATIONS

I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed below

Signed:   Robin Staines        Head of Housing, Public Protection and Care & Support

1.Local Member(s)  
 N/A
2.Community / Town Council 
N/A
3.Relevant Partners  
N/A
4.Staff Side Representatives and other Organisations  

N/A

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information
List of Background Papers used in the preparation of this report:

 THERE ARE NONE

Title of Document File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection 

Tudalen 7



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD O'R BWRDD 
GWEITHREDOL DROS GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD

Dydd Iau, 9 Mehefin 2016

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd   J. Tremlett (yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Ofal 
Cymdeithasol ac Iechyd)

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
A. Bracey, Pennaeth Iechyd Meddwl ac Anableddau Dysgu
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Ystafell 66, Neuadd y Sir, Caerfyrddin - 10.30  - 10.45 am

1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL.

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

2. POLISI ÔL-OFAL YN UNOL AG ADRAN 117, DEDDF IECHYD MEDDWL 1983.

Rhoddodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad ynghylch y cynnig 
bod Cyngor Sir Caerfyrddin yn llofnodi i fabwysiadu polisi ar gyfer y tair sir, dan 
ddarpariaethau Adran 117, Polisi Ôl-ofal, Deddf Iechyd Meddwl 1983. Adroddwyd 
bod y Ddeddf yn gofyn bod Byrddau Iechyd Lleol, Awdurdodau Gwasanaethau 
Cymdeithasol Lleol ac Ymddiriedolaethau'r GIG yn sefydlu polisïau a gytunir ar y 
cyd ynghylch darparu gwasanaethau dan Adran 117, a bod y polisi presennol 
wedi'i baratoi ar y cyd gan y tri Awdurdod Lleol, sef Sir Gaerfyrddin, Ceredigion a 
Sir Benfro, ynghyd â Bwrdd Iechyd Hywel Dda.

Wrth ystyried yr adroddiad, cyfeiriodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol at adran 
11.2 ohono a chwestiynodd yr angen i gynnwys y frawddeg gyntaf ynghylch codi 
tâl ar ofalwyr am wasanaethau gofal cymdeithasol, ar y sail bod y polisi'n 
ymwneud â gwasanaethau a ddarperir dan Adran 117.

Dywedodd Pennaeth Iechyd Meddwl a Datblygiad Dysgu, pe bai'r Aelod o'r Bwrdd 
Gweithredol yn cymeradwyo'r polisi, yn amodol ar y newid uchod, y byddai angen 
i'r newid hwnnw gael ei anfon ymlaen at bartneriaid y polisi er mwyn iddynt roi 
ystyriaeth iddo.

PENDERFYNWYD, yn amodol ar ddileu'r frawddeg gyntaf o ran 11.2 o'r 
polisi, fod Cyngor Sir Caerfyrddin yn llofnodi polisi'r tair sir ynghylch Polisi 
Ôl-ofal Adran 117, a luniwyd yn unol â darpariaethau Deddf Iechyd Meddwl 
1983.

3. CYMERADWYO A LLOFNODI HYSBYSIAD PENDERFYNIAD Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 12FED MAI, 2015.

PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnod penderfyniadau'r cyfarfod oedd wedi'i 
gynnal ar 12 Mai 2015 yn gofnod cywir.

Tudalen 9

Eitem Rhif  3



________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

Tudalen 10


	Agenda
	2 Y TÂL SAFONOL AM OFAL PRESWYL GAN YR AWDURDOD LLEOL AM 2016/17.
	3 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALWYD AR Y 9FED MEHEFIN, 2016.



Minutes of the meeting


CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD O'R BWRDD 
GWEITHREDOL DROS GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD

DYDD MAWRTH, 8 TACHWEDD 2016

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd: J. Tremlett (Aelod o’r Bwrdd Gweithredol).

Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol:
J. Morgan - Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau
D. Eldred - Group Accountant
M. Evans Thomas - Principal Democratic Services Officer
C. Gadd - Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Swyddfa Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol, Neuadd y Sir, Caerfyrddin – 
2.00 – 2.15pm

1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant.

2. Y TÂL SAFONOL AM OFAL PRESWYL GAN YR AWDURDOD LLEOL AM 
2016/17.

Rhoddodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad ynghylch tâl 
safonol yr awdurdod lleol am ofal preswyl yn ystod 2016/17. 

Eglurodd Cyfrifydd y Grŵp fod yn rhaid i oedolion oedd yn derbyn llety preswyl 
gyfrannu at gost eu gofal. Os oes ganddynt adnoddau digonol, mae'n ofynnol 
iddynt dalu'r gost lawn am eu llety, sef y Tâl Safonol a gyfrifir yn flynyddol ar sail y 
gost lawn i'r Awdurdod o ddarparu'r llety. Mewn ymateb i ymholiad, rhoddwyd 
gwybod i'r Aelod o'r Bwrdd Gweithredol mai cyfran fach yn unig o'r preswylwyr 
fyddai'n gorfod talu costau llawn eu gofal. 

Eglurwyd mai'r ffactorau allweddol o ran pennu'r tâl safonol blynyddol oedd 
cyfanswm cost y gyllideb ar gyfer cynnal cartrefi preswyl yr Awdurdod, ynghyd â 
nifer y gwelyau oedd ar gael a faint ohonynt oedd yn llawn. Ni fu newidiadau yn y 
nifer o welyau a ddarperir gan yr Awdurdod Lleol ar gyfer 2016/17. Er bod y costau 
staffio wedi cynyddu roedd y rhain wedi cael eu gwrthbwyso yn rhannol gan 
ostyngiad yn y treuliau gweithredu. O ganlyniad, bydd y tâl ar gyfer gwelyau prif 
ffrwd yn cynyddu gan 0.36% a gwelyau ar gyfer henoed bregus eu meddwl yn 
cynyddu gan 2.95%.

PENDERFYNWYD:
2.1      bod y tâl safonol am gartref gofal preswyl i bobl hŷn gyda'r Awdurdod 

Lleol yn cael ei godi o £583.88 i £585.99 am welyau prif ffrwd ac o 
£768.78 i £791.48 am welyau i henoed bregus eu meddwl;

2.2     y byddai'r cyfraddau newydd yn dod i rym ar 2 Ionawr, 2017 yn achos y 
preswylwyr hynny yr oedd yr Awdurdod wedi eu rhoi yn ein Cartrefi 
Awdurdod Lleol ein hunain.  O ran y preswylwyr hynny oedd wedi cael 
eu rhoi yn ein cartrefi gan Awdurdodau Lleol eraill, byddai'r cyfraddau 
newydd yn dod i rym ar 11 Ebrill, 2016.



3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALWYD 
AR Y 9FED MEHEFIN, 2016.

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 9 Mehefin, 
2016 gan eu bod yn gywir.

_______________________________ __________________
AELOD O’R BWRDD GWEITHREDOL DYDDIAD


